157 La rinuncia di Merlo e Ardizzone a tali diritti è cosi espressa nel documento:
«transactionem et sui iuris si quid haberent remissionem domino Arduino, Dei gracia
Taurinensi episcopo, de castro de Testona et de omni districto et iurisdictione et honore
et comitatu et de curaia ipsius ville et de omnibus que pertinent ad contile et districtum
ipsius castri et ville ».
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honore et districto ». In cambio della rinuncia dei Piossasco alle pretese sul
castello di Testona il vescovo concede in feudo a Merlo il castello di Pio-
besi 158, « eum eo iure quod habet in villa, exceptis vassallis et feudis vassal-
lorum, eo plus quod dedit ius pignoris quod habebat in feudo de Publicis
Petri de Castagnolis et, si quid ius aliud ibi habebat, excepta fidelitate et
excepta albergaria et exceptis decimis et primiciis et omnibus racionibus
ecclesiarum de Publicis, que omnia prefatus episcopus in se retinuit »159. I
motivi per cui soltanto Merlo viene investito del feudo di Piobesi, mentre
Ardizzone viene privato di ogni feudo da lui tenuto dalla chiesa di Torino,
sono specificati subito dopo nel documento, allorché si precisa che di altra
natura erano le concessioni spettanti allo stesso Ardizzone: a lui vengono
rimesse le cinquecento marche d'argento di cui era debitore nei confronti
del vescovo di Torino per non aver voluto tornare nella prigionia di que-
sto 160. Infine Merlo di Piossasco si impegna a non vantare, per quindici
anni, alcun diritto sulla castellania di Rivoli, che egli « dicebat ad se per tì-
nere per feudum »; trascorso tale periodo, Merlo per fare valere i propri
diritti avrebbe potuto ricorrere alla «curia» vescovile, mentre, se il ricorso
fosse avvenuto davanti ad altro tribunale, il vescovo avrebbe avuto « pote-
statem et licentiam tenere et possidere omnes res eorum, quas tenebat tem-
pore guerre, et fructus et obvenciones ipsarum rerum et pedagii Ripolarum
sibi percipere ».

La presenza dei signori di Piossasco in Testona è davvero interessante.
Essi vi possedevano dei beni che, come è testimoniato nel documento del
21 luglio, non provenivano dal castello; tale possesso a titolo allodiale viene
loro riconosciuto anche quando essi rinunciano alle loro pretese sul castello

158 Piobesi si trova a 14 chilometri a sud-est di Piossasco.
159 Per intendere l'estensione della parte di Piobesi infeudata dal vescovo a Merlo

di Piossasco, occorre tenere presente un documento del 1172 (Cartario di Pinerolo cìt.,
p. 69 sgg., doc. 49), donde abbiamo notizia della composizione di una vertenza fra Ja
chiesa torinese e Pietro di Castagnole. Tale vertenza aveva per oggetto la decima di
Vinovo (dr. sopra, n. 43) e il castello e la corte di Piobesi, sui quali Pietro vantava
diritti. Fu lo stesso vescovo a dirimere la discordia infeudando alla controparte la metà
della decima di Vinovo e del castello e corte di Piobesi e del «comitatus et districti et
honoris ad ipsum castellum et curtem pertinentis, preter fodrum imperatoris et alberga-
riam quam sibi proprio reservavit ». La stipulazione di quest'atto, cui sono presenti come
testi Gualfredo di Piossasco e suo figlio Ardizzone, può essere considerata un altro esem-
pio della politica di restaurazione svolta in questo periodo dalla chiesa torinese per fre-
nare le pretese di parecchi signori: e fra questi, dai documenti del 1193 che ora stiamo
esaminando, constatiamo di dover annoverare anche i Piossasco.